Município de Mercedes
Estado do Paraná

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 94/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2017

Aos trinta dias do mês de junho do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 09:00h, reuniram-se
na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Mercedes, o(a) Pregoeiro(a), juntamente

1

com a equipe de apoio, todos designados pela Portaria n.0 302, de agosto de 2016, para
proceder à abertura e julgamento do processo de licitação modalidade Pr gão, forma
Presencial, n.º 64/2017, exclusivo para MEl's, ME's e EPP's, que tem por objeto a ormalização
de ata de registro de preços p1ra eventual contratação de empresa para forn~cimento de
lâmpadas, reatores, luminárias, refletores e demais materiais elétricos, para ma1utenção da
iluminação em prédios públicos e outros espaços públicos do Município de Merced es, durante
o exercício de 2017, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 1 (Memorial
Descritivo) do respectivo Edital. Aberta a sessão, passou-se inicialmente ao cre enciamento
dos Licitantes presentes, pelo que se legitimaram a concorrer as empres s: EMILIO
HACHMANN ME, CNPJ: 73.785.636/0001-60 (Doravante: EMILIO); IRMAOS S HLOSSER
LTDA - EPP, CNPJ: 12.508.983/0001-50 (Doravante: IRMAOS); ERIVAN PR CHNOW &
CIA LTDA - ME, CNPJ: 06.078.600/0001-59 (Doravante: ERIVAN); ROCCO BARROCO
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME, CNPJ: 80.799. 86/0001-98
(Doravante: ROCCO); ELETRO CAF COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS L DA- EPP,
CNPJ: 10.906.818/0001-21 (Doravante: ELETRO).
Todas as empresas apresentaram documentação comprovando enquadramento jrna condição
de ME e/ou EPP. Caso seja necessário, terão assegurados os benefícios prev stos na Lei
Complementar nº 123/2006 e suas alterações.
Em seguida, o(a) Pregoeiro(a) declarou aberta a sessão pública de Preg o, tecendo
esclarecimentos acerca do procedimento licitatório. Após, recebeu dos Licitantes resentes e
credenciados a declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação juntam nte com os
envelopes nº 01 (proposta de preço) e nº 02 (documentação de habilitação), assando a
abertura e aferição do conteúdo dos primeiros. Após ter o Pregoeiro a riguado a
conformidade das propostas com os requisitos presentes em Edital, procla
presentes:

LOTE 01 -
CLASS. EMPRESA

1 ELETRO
2 ROCCO

36.701,3

3 ERIVAN
57.528,51

4 POSITIVO
69.707,6
71.610,01

LOTE 02-
CLASS. EMPRESA

1 ELETRO
2 ROCCO

/} I ~e/;;:~ t) t~ ~ Â P gina 1 de 3

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 8t998-000- Merc des- PR.
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95)~~.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

1

Muniçípio de Mercedes
Estado do Paraná

3
4

IRMAOS
POSITIVO

LOTE 03-
CLASS.

1
EMPRESA PROPOST

2
ELETRO
IRMAOS

4.628,7

3 ROCCO
5.847,0
6.196,5

O representante da empresa POSITIVO manifestou interesse em não participar d sequência
da sessão, deixando a mesma. O Pregoeiro proferiu autorização, não sem ant s destacar,
reiteradamente, que a ausência do mesmo, ao término da sessão inviabilizará a a sinatura do
mesmo na presente ata, decaindo o mesmo, desta forma, do direito de qualquer i terposição
de eventuais recursos.
Realizada a classificação de conformidade com o estabelecido em Edital, passou então o(a)
Pregoeiro(a) a convocar os licitantes para oferecimento de lances, de acor o com as
disposições da Lei n.º 10.520/02, os quais se deram de acordo com o registrado n s planilhas
anexas, partes integrantes desta Ata.
Vencida a etapa de apresentação de lances verbais, promoveu o Pregoeiro nova c assificação
das propostas, pelo que se apurou o seguinte:

LOTE 01 -
CLASS.

1
EMPRESA PROPOSTA R$

2
ERIVAN 34.036,00

3
ELETRO

4
ROCCO

34.208,00

POSITIVO
57.528,50
71.610,00

LOTE 02-
CLASS.

1
EMPRESA PROPOSTA $

2
ELETRO 12.329,20

3
ROCCO

4
IRMÃOS

15.197,50

POSITIVO
17.536,00
17.995,00

LOTE 03-
CLASS.

1
EMPRESA

2
ELETRO

PROPOSTA

3
IRMÃOS

4.628,70

ROCCO
5.847,00
6.196,50

Após a ordenação supra, averiguou o(a) Pregoeiro(a) a aceitabilidade das propost
classificadas em prim,~~~r acolhê-las em virtude de estarem c ndizente

(}S 5~ it~~ Pá ina~de3

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85. 98-000 - Merce es - PR.
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 ~ .

www.mercedes.pr.gov.br .!
·0

Munibípio de Mercedes
Estado do Paraná

com o instrumento convocatório e com os preços praticados no mercado. Ato contí uo, passou
a abertura dos envelopes nº 02 (documentação de habilitação), constatando que s Licitantes
primeiras colocadas atendem a todos os requisitos de habilitação.
O pregoeiro abriu para os Licitantes não vencedores dos Itens fazer o Cadastro de Reserva da
Ata de Registro de Preço para fornecer pelo valor do vencedor do Item:
Para o Lote 1 o Licitante ELETRO classificado tive interesse;
Para o Lote 2 nenhum licitante classificado tive interesse;
Para o Lote 3 nenhum licitante classificado tive interesse.
Todos os documentos foram rubricados e aferidos pelos presentes, não haven, o qualquer
manifestação a respeito de irregularidades. Vencida a etapa de habilitação, e estando
plenamente satisfeitas as exigências contidas em Edital, declarou o(a) Pregoeiro(a) vencedoras
as empresas classificadas em primeiro lugar, conforme consignado nas tabelas supra. Não
havendo manifestação do interesse de recorrer por parte de qualquer Licitante, djudicou o
Pregoeiro o objeto do certame às Licitantes declaradas vencedoras, informando, m seguida,
que os autos do processo serão encaminhados à autoridad ompete ara hom lagação do
procedimento. Finda a sessão e nada mais e c ro -se a pres nte ata que
lida e achada conforme vai assinad por

O ,- . ·J 1/' ·1 ., \' -:\,t1t,1J,O ,, .V,..z.Qtt--c\(D

Dje~cica R. Siewes
EQUIPE DE APOIO

LICITANTES: ~ J I~
l!Jhé~--JYv
IRMAOS SCHLOSSER LTOA - EPP
CNPJ: 12.508.983/0001-50

'Y\,G-1) (.j¾P
~~~& CIA LTOA - ME

01-

r~ª~~~
e'Ju1PE DE APOIO

Pá ina 3 de 3

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Merc des - PR.~
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 ~

www.mercedes.pr.gov.br • , Q~~~~-

LOTE 1
EMPRESA VALOR
ELETRO R$ 36.701,33
ROCCO R$ 57.528,50
ERIVAN R$ 69.707,65
POSITIVO R$ 71.610,00
IRMAOS

LOTE 2
EMPRESA VALOR

ELETRO R$ 12.329,20
ROCCO R$ 15.197,50
IRMAOS R$ 17.536,00
POSITIVO R$ 17.995,00
ERIVAN

LOTE 3
EMPRESA VALOR
ELETRO R$ 4.628,70
IRMAOS R$ 5.847,00
ROCCO R$ 6.196,50
ERIVAN
POSITIVO

o i~

)

MUNICÍPIODEMERCEDES
"-DO DO P/JQ/JA//J

(•U=i1i1 1 R$ 76.090,70-- PREGÃO Nº 64/2017
RODADAS ERIVAN ROCCO ELETRO

1ª R$ 69.707,65 R$ 57.528,50 R$ 36.701,33
2ª R$ 36.517,00 DECLINA R$ 36.334,00
3ª R$ 36.152,00 R$ 35.971,00
4ª R$ 35.791,00 R$ 35.612,00
5ª R$ 35.433,00 R$ 35.255,00

6ª R$ 35.078,00 R$ 34.902,00
7ª R$ 34.727,00 R$ 34.553,00
8ª R$ 34.380,00 R$ 34.208,00
9ª R$ 34.036,00 DECLINA
10ª-
11ª-
12ª

Quantidade -- 1
Valor Unitário 34.036,00
Arredondamento R$ 0,00

MENOR LANCE

R$ 36.701,33
R$ 36.334,00
R$ 35.971,00
R$ 35.612,00
R$ 35.255,00
R$ 34.90.2,00
R$ 34.553,00
R$ 34.208,00
R$ 34.036,00
R$-
R$-
R$

1 R$ 34.036,00 1 1Desconto I R$

;;;.,

o
o

~

)

1Ei
~/!·Ui,fE

02

MUNICÍPIODEMERCEDES
11D0 DO PJJRJJNJ1

TETO

RODADAS

i#li~M:iMli31M•j
PREGÃO Nº 64/2017

IRMÃOS ROCCO ELETRO
1ª R$ 17.536,00 j R$ 15.197,50 j R$ 12.329,20

2ª DECLINA DECLINA
3ª

4ª

5ª

6ª
7ª
8ª

9ª
10ª

11ª

12ª

MENOR LANCE

R$ 12.329,20

R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Quantidade
Valor Unitário 12.329,20
Arredondamento R$ 0,00

1 R$ 12.329,20 1 1 Desconto I R$

o
o
o
{\)

~

Página 1

)

)

03

MUNICÍPIODEMERCEDES
"'DO DO PARl!NL!.

LOTE 03
RODADAS

1 R$ P?I 5.675,70 1
iim LANCE MÁXIMO

[rn
ºOCCQ IRMAOS ELETRO

4.605,56 PREGÃO Nº 6412017
1ª R$
2ª

6.196,50 1 R$ 5.847,00 l R$ 4.628,70
DECLINA DECLINA

3ª
4ª
5ª
6ª
7ª
8ª
9ª

10ª
11ª
12ª

Quantidade

MENOR LANCE

R$ 4.628,70
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Valor Unitário
Arredondamento

4.628,70
R$ 0,00

l R$ 4.628,70 1 /Desconto j R$ 1.047,00 1

o
•.::)
e:>
:'..)

~
Página 1